
          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2494 02 de Maio de 2023  PG. 1/15

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

DECRETO MUNICIPAL N.º 182/20233
28 de abril de 2023

SÚMULA: Nomeia pessoal para o exercício de Cargo de
Provimento em Comissão e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no
uso das suas atribuições legais, considerando os termos da Lei
Complementar Municipal nº 154/2023, de 04 de abril de 2023.

D E C R E T A

Art. 1º - Fica nomeada, para o exercício do Cargo de Provimento em Comissão,
Assessora IV, Lotada na Secretaria Municipal de Administração, do Município de
Nova Londrina, a ÉRICA CRISTINA DA SILVA SAMPAIO, portadora da CIRG nº
9.457.957-0 SSP/PR, percebendo os vencimentos do nível CC-04, tudo
conforme a Lei Complementar Municipal nº 154/2023, de 04 de abril de 2023.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos
retroativos a 14 de abril de 2023, revogados as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO
PARANÁ, EM 28 DE ABRIL DE 2023.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração.

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Rhdoh7 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2494 02 de Maio de 2023  PG. 2/15

 

                PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

                              PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 
                               Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                           CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ  
  

 

 
 

 

D E C R E T O  MUNICIPAL  Nº.184/2023 

de 02 de maio de 2023 
 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NULIDADE DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº.130/2022, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº.211/2022. 

 
O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Senhor 

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO: 

 

I - Que a autoridade competente deve anular, de ofício ou por provocação de terceiros, 
mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, qualquer procedimento licitatório, 
quando for comprovadamente detectado afronta ao princípio da legalidade, nos termos do 
artigo 49 da Lei 8.666/93; 

II - Justificativa da nulidade: procedimento restou prejudicado e necessidade de 
reformulação do Termo de Referência.  

 
DECRETA: 
 

Art. 1° – Fica declarado a nulidade do PREGÃO PRESENCIAL N°.130/2022, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº.211/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS, 
ORIGINAIS E/OU GENUÍNOS, PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA OU CORRETIVA DE 
PROGRAMAÇÃO OU REPROGRAMAÇÃO ELETRÔNICA, HASTER, AR CONDICIONADO, 
ANÁLISE DE MÓDULOS E TACÓGRAFOS, BOMBAS INJETORAS, TURBINAS E 
INJEÇÃO ELETRÔNICA DIESEL, COM O OBJETIVO DE ATENDER A FROTA MUNICIPAL 
DE NOVA LONDRINA-PR. 
 

Art. 2º - Que seja dado conhecimento aos interessados na presente licitação. 

Art. 3° – Sejam tomadas as demais providências cabíveis e necessárias inerentes ao 
processo. 

Art. 4° – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 
02 DE MAIO DE 2023. 

 
 

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO 
Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e Publique-se. 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Rhdoh7 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2494 02 de Maio de 2023  PG. 3/15

 

                PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

                              PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 
                               Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

                                           CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ  
  

 

 
 

 

D E C R E T O  MUNICIPAL  Nº.185/2023 

de 02 de maio de 2023 
 
SÚMULA: DISPÕE SOBRE A NULIDADE DO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº.131/2022, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº.213/2022. 

 
O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Senhor 

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO, no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, CONSIDERANDO: 

 

I - Que a autoridade competente deve anular, de ofício ou por provocação de terceiros, 
mediante parecer escrito e devidamente fundamentado, qualquer procedimento licitatório, 
quando for comprovadamente detectado afronta ao princípio da legalidade, nos termos do 
artigo 49 da Lei 8.666/93; 

II - Justificativa da nulidade: procedimento restou prejudicado e necessidade de 
reformulação do Termo de Referência.  

 
DECRETA: 
 

Art. 1° – Fica declarado a nulidade do PREGÃO PRESENCIAL N°.131/2022, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº.213/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE PROGRAMAÇÃO OU REPROGRAMAÇÃO ELETRÔNICA, HASTER, AR 
CONDICIONADO, ANÁLISE DE MÓDULOS E TACÓGRAFOS, BOMBAS INJETORAS, 
TURBINAS E INJEÇÃO ELETRÔNICA DIESEL, COM O OBJETIVO DE ATENDER A 
FROTA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR. 

Art. 2º - Que seja dado conhecimento aos interessados na presente licitação. 

Art. 3° – Sejam tomadas as demais providências cabíveis e necessárias inerentes ao 
processo. 

Art. 4° – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 
02 DE MAIO DE 2023. 

 
 

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO 
Prefeito Municipal 

 

 

Registre-se e Publique-se. 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Rhdoh7 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2494 02 de Maio de 2023  PG. 4/15

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
“PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADO: CECARPA CENTRO CARDIOLÓGICO DE PARANAVAÍ - EIRELI
CNPJ nº 08.429.866/0001-24

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO n.º 007/2022 - Chamamento Público nº 003/2022

Objeto: CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS MÉDICOS COMPLEMENTARES ELETIVOS NA ESPECIALIDADE
CARDIOLOGIA E DE EXAMES CARDIOLÓGICOS ELETIVOS DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS
DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art.57, II da Lei 8.666/93)
CLÁUSULA 1ª - As partes resolvem promover a prorrogação do prazo de duração do contrato, por mais 12 (doze)
meses até o dia 06 de maio de 2024.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
CLÁUSULA 2ª – Pelos serviços serão acrescidos a quantidade de 25% (vinte e cinco por cento), equivalente à
R$ 20.750,00 (vinte mil, setecentos e cinquenta reais), unicamente no item 1.

CLÁUSULA 3ª - Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 123/2022, de 06 de maio de 2022.

Nova Londrina - Pr, 26 de abril de 2023.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Rhdoh7 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2494 02 de Maio de 2023  PG. 5/15

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
 
 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO DISPENSA Nº 50/2023 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 94/2023 

 
  
DAS PARTES  
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n°. 81.044.984/0001-04 
EMPRESA: E. DA SILVA REIS & CIA LTDA – ME 

CNPJ nº. 12.249.861/0001-97. 
 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORA MÁQUINA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PARA 
SERVIÇOS DE ABERTURA DE VALA DE REJEITOS NO ATERRO SANITÁRIO DO MUNICÍPIO. 
 
DA FINALIDADE: inclusão da dotação orçamentária 

 
FONTE: 1000 
09.001.18.541.1212.2305 – Política Municipal de Resíduos Sólidos 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 (376) 
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93. 

 
                             Nova Londrina - PR, 24 de abril de 2023. 

 
 

                                RICARDO BERTOCHIO GIMENES 

                                 Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,  
                               Meio Ambiente e Agricultura 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Rhdoh7 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2494 02 de Maio de 2023  PG. 6/15

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 
 

 
                                                        
 

 
EXTRATO DO 4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 102/2019 

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2019 
  
1 - DAS PARTES  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR 

CNPJ n°. 81.044.984/0001-04 
 

CONTRATADA: COVERCOPY LOCAÇÃO E VENDA DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS LTDA. EPP 

CNPJ nº. 04.772.359/0001-38 
 

2 - OBJETO: LOCAÇÃO DE 07 IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS COM FRANQUIA MENSAL DE 15.000 
PÁGINAS MÊS, POR UM PERÍODO DE 12 MESES, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA. 
 

3 - DA FINALIDADE: inclusão de dotação orçamentária 
 

FONTE: 303 
07.001.10.302.0019.2042 – ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS EM MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 (242) 
 

4 - DO FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93. 

 
        Nova Londrina - PR, 24 de abril de 2023. 

 
 

    LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO 

    Secretário Municipal de Saúde 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Rhdoh7 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2494 02 de Maio de 2023  PG. 7/15

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Pr Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

1

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 065/2023

1 – PARTES

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR.
CNPJ n°. 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: F PIVA DISTRIBUIDORA DE GÁS EIRELI.
CNPJ nº 34.519.312/0001-28

2 - LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão Presencial nº 021/2023.

3 - OBJETO: AQUISICAO DE CARGAS DE GÁS DE COZINHA (P13) EM BOTIJÕES, GLP ENVASADOS,
DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS E SECRETARIAS QUE INTEGRAM A
ADMINISTRAÇÃO PUBLICA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR.

4 - VALOR: R$ 82.600,00 (oitenta e dois mil e seiscentos reais).

5 – FORMA DE EXECUÇÃO: A entrega dos produtos, objeto deste Contrato dar-se-á de forma imediata e
fracionada de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal autorizada.

6 - VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/05/2023 à 02/05/2024.

7 - FORO: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná.

Nova Londrina, 02 de maio de 2023.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Rhdoh7 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2494 02 de Maio de 2023  PG. 8/15

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

PORTARIA MUNICIPAL Nº 090/2023
02 de maio de 2023

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso das suas
atribuições legais e em conformidade com o artigo artigo 75, I e 77, da Lei nº
1.091/93, de 26 de fevereiro de 1993, e Decreto nº 132/2021, de 11.03.2021;

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder ao Servidora Elisangela Aparecida da Silva, portadora do CPF nº

008.362.349-36, matrícula nº 419050, ocupante do cargo Serviços Gerais , Licença

para tratamento de saúde, de 27 de março de 2023 à 24 de junho de 2023.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02
DE MAIO DE 2023.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Rhdoh7 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2494 02 de Maio de 2023  PG. 9/15

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

PORTARIA MUNICIPAL Nº 091/2023
02 de maio de 2023

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso das suas
atribuições legais e em conformidade com o artigo artigo 75, I e 77, da Lei nº
1.091/93, de 26 de fevereiro de 1993, e Decreto nº 132/2021, de 11.03.2021;

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder ao Servidora Roseli Calistro Tarifa Lima, portadora do CPF nº 022.601.849-

01, matrícula nº 416881, ocupante do cargo Serviços Gerais , Licença para tratamento

de saúde, de 03 de maio de 2023 à 31 de agosto de 2023.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02
DE MAIO DE 2023.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Rhdoh7 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2494 02 de Maio de 2023  PG. 10/15

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO JOÃO SOARES FRAGOSO”
Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA - PARANÁ
pmnl@novalondrina.pr.gov.br

1

PORTARIA MUNICIPAL Nº 089/2023
02 de maio de 2023

SÚMULA: CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso das suas
atribuições legais e em conformidade com o artigo artigo 75, I e 77, da Lei nº
1.091/93, de 26 de fevereiro de 1993, e Decreto nº 132/2021, de 11.03.2021;

R E S O L V E

Art. 1º - Conceder ao Servidora Velani Ribeiro Brito da Costa, portadora do CPF nº

616.629.179-53, matrícula nº 419038, ocupante do cargo Agente Comunitário de

Saúde , Licença para tratamento de saúde, de 03 de maio de 2023 à 31 de julho de

2023.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 02
DE MAIO DE 2023.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Rhdoh7 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2494 02 de Maio de 2023  PG. 11/15

                                                             
             PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA 

           PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO” 

          Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro 

        CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ 

 
                    

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
 

Licitação: Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 027/2023 
 
O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal 
de Obras e Urbanismo, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº.027/2023, após a abertura e julgamento das propostas das empresas 
licitantes para REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, 
CÂMARAS DE AR E PROTETORES, DESTINADOS A MANUTENCAO DOS VEICULOS E 

MÁQUINAS QUE INTEGRAM A FROTA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR, homologando e 
adjudicando em favor das empresas:  
 
FORNECEDOR: ÁGUIA COMERCIO DE PNEUS EIRELI - CNPJ: 08.774.832/0001-77 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

11 1 CÂMARA DE 
AR 19.5 - 24 

BBW TR218A UNI 6 260,00 1.560,00 

13 1 CÂMARA DE 
AR 900X20 

QBOM TC131 UNI 6 85,00 510,00 

14 1 PROTETOR 
14.00 - 24 

K-RUBBER 
CARRETEIRO 

UNI 6 65,00 390,00 

16 1 PROTETOR 
700X16 

K-RUBBER 
CARRETEIRO 

UNI 6 28,00 168,00 

30 1 PNEU 175x70-
13 

JK TORNEL 
TURBO 

UNI 10 276,00 2.760,00 

35 1 PNEU 195/75-
16 CARGA 

APTANY RL108 UNI 14 450,00 6.300,00 

43 1 PNEU 800-18 MAGGION 
FRONTIERA 2 
R1 

UNI 6 785,00 4.710,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 16.398,00 (dezesseis mil, trezentos e noventa e oito reais). 
 
FORNECEDOR: AURORA E-COMERCE LTDA - CNPJ: 44.545.120/0001-40 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. (R$) 

Valor Total 
(R$) 

25 1 PNEU 14.00 - 
24 16 LONAS 

ALWAYSRUN  
TH34 

UNI 8 2.050,00 16.400,00 

27 1 PNEU 17.5-
25 16 LONAS 
L2 

ALWAYSRUN 
TH34 

UNI 8 2.744,00 21.952,00 

33 1 PNEU 19.5-
24 12 LONAS 

SUNKING 
MNTR-4 

UNI 8 2.900,00 23.200,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 61.552,00 (sessenta e um mil, quinhentos e cinquenta e dois 
reais). 
 
FORNECEDOR: BARATAO PNEUS EIRELI - CNPJ: 25.115.613/0001-03 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. (R$) 

Valor Total 
(R$) 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Rhdoh7 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2494 02 de Maio de 2023  PG. 12/15

 

42 1 PNEU 700X16 
BORRACHUDO 

ANTEO 
AT 59 

UNI 10 700,00 7.000,00 

44 1 PNEU 900R20 
RADIAL 
BORRACHUDO 

PIRELLI 
FG 01 

UNI 8 2.155,00 17.240,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 24.240,00 (vinte e quatro mil, duzentos e quarenta reais). 
 
FORNECEDOR: IGF COMÉRCIO DE PNEUS LTDA ME - CNPJ: 03.805.667/0001-50 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. (R$) 

Valor Total 
(R$) 

4 1 CÂMARA DE AR 
2.5x80-18 

MAGNUM 
TR15 

UNI 6 116,00 696,00 

6 1 CÂMARA DE AR 
14.9-24 

MAGNUM 
TR218 

UNI 6 210,00 1.260,00 

7 1 CÂMARA DE AR 
14.9-28 

MAGNUM 
TR218 

UNI 6 227,00 1.362,00 

8 1 CÂMARA DE AR 
17.5 - 25 

MAGNUM 
TR220 

UNI 6 224,00 1.344,00 

10 1 CÂMARA DE AR 
18.4 X 30 

MAGNUM 
TR218 

UNI 6 285,00 1.710,00 

12 1 CÂMARA DE AR 
700x16 

MAGNUM 
TR15 

UNI 6 50,00 300,00 

15 1 PROTETOR 
17.5-25 

IRBO 
RADIAL 

UNI 6 145,00 870,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 7.542,00 (sete mil, quinhentos e quarenta e dois reais). 
 
FORNECEDOR: J.E PNEUS LTDA - CNPJ: 48.910.213/0001-87 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

1 1 CÂMARA DE 
AR 1000X20 

SPS MAX  
CAMARAS DE 
AR 

UNI 9 85,00 765,00 

2 1 CÂMARA DE 
AR 1100x22 

SPS MAX  
CAMARAS DE 
AR 

UNI 6 100,00 600,00 

5 1 CÂMARA DE 
AR 14.00 - 24 

SPS MAX  
CAMARAS DE 
AR 

UNI 6 190,00 1.140,00 

17 1 PROTETOR 
ARO 20 

SBN 
PROTETOR 
DE RODA 

UNI 6 34,00 204,00 

28 1 PNEU 175/65-
14 

FORCEUM  
N300 

UNI 8 285,00 2.280,00 

38 1 PNEU 225/65-
16C CARGA 

MASSIMO 
DUREVO 

UNI 12 445,00 5.340,00 

46 1 PNEU 185X70-
14 

FORCEUM  
ECOSA 

UNI 30 320,00 9.600,00 

47 1 PNEU 
185/60/15 

MASSIMO  
OTTIMA 

UNI 10 255,00 2.550,00 

48 1 PNEU 195/65-
15 

MASSIMO 
OTTIMA 

UNI 16 280,00 4.480,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 26.959,00 (vinte e seis mil, novecentos e cinquenta e nove 
reais). 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Rhdoh7 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2494 02 de Maio de 2023  PG. 13/15

 

FORNECEDOR: MGB PNEUS IMPORTACAO E DISTRIBUICAO EIRELI - CNPJ: 
20.183.508/0001-80 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

18 1 PNEU 14.9-28 
8 LONAS 

FORERUNNER/QINGDAO QIHANG 
TYRE CO.,LTD.  14.9-28 12PR 
FORERUNNER R1 QH612 

UNI 6 2.465,00 14.790,00 

19 1 PNEU 1000R20 
RADIAL 
BORRACHUDO 

DPLUS/DANANG RUBBER JOIN 
STOCK COMPANY   10.00R20 
149/146k 18PR DPLUS D911 

UNI 8 2.270,00 18.160,00 

20 1 PNEU 100r20 
RADIAL 
BORRACHUDO 

DPLUS/DANANG RUBBER JOIN 
STOCK COMPANY   10.00R20 
149/146k 18PR DPLUS D911 

UNI 5 2.270,00 11.350,00 

21 1 PNEU 10/16.5 
10 LONAS 

FORERUNNER/QINGDAO QIHANG 
TYRE CO.,LTD.  10-16.5 12PR 
FORERUNNER SKS-1 TL 

UNI 6 855,13 5.130,78 

22 1 PNEU 12.4-24 
10 LONAS 

SUPERGUIDER/QINGDAO QIHANG 
TYRE CO.,LTD.  12.4-24 12PR 
SUPERGUIDER R1 TT QH611 

UNI 6 1.602,54 9.615,24 

23 1 PNEU 12.5X80-
18 12 LONAS 

FORERUNNER/QINGDAO QIHANG 
TYRE CO.,LTD.  12.5/80-18 12PR 
FORERUNNER R-4 TL 

UNI 6 1.365,00 8.190,00 

24 1 PNEU 12-16.5 
10 LONAS 

FORERUNNER/QINGDAO QIHANG 
TYRE CO.,LTD.  12-16.5 12PR 
FORERUNNER SKS-1 TL 

UNI 6 952,00 5.712,00 

26 1 PNEU 14.9-24 
8 LONAS 

SUPERGUIDER/QINGDAO QIHANG 
TYRE CO.,LTD.  14.9-24 12PR 
SUPERGUIDER R1 TT QH612 

UNI 8 2.064,70 16.517,60 

29 1 PNEU 175/70-
14 

ROADKING/Qingdao Wangyu 
Rubber Co., Ltd.  175/70R14LT 
95/93T ROADKING RADIAL 109 

UNI 10 253,50 2.535,00 

31 1 PNEU 18.4-34 
12 LONAS 

FORERUNNER/QINGDAO QIHANG 
TYRE CO.,LTD.  18.4-34 12PR 
FORERUNNER R1 TT 

UNI 8 3.720,00 29.760,00 

32 1 PNEU 18.4X30 
12 LONAS 

FORERUNNER/QINGDAO QIHANG 
TYRE CO.,LTD.  18.4-30 12PR 
FORERUNNER R1 TT 

UNI 6 3.435,00 20.610,00 

37 1 PNEU 215X75 
R17.5 12 
LONAS 
BORRACHUDO 

AMULET/JINYU Tire Group Co.  
215/75R17.5 135/133L 16PR 
AMULET AD506 

UNI 14 648,00 9.072,00 

40 1 PNEU 275X80 
R22,5 LISO 

DPLUS/DANANG RUBBER JOIN 
STOCK COMPANY   275/80R22.5 
147/144M 16PR DPLUS D621 

UNI 10 1.649,00 16.490,00 

45 1 PNEU 185/65-
14 

JK/JK Tyre & Industries Limited  
185/65R14 86H JK ULTIMA SPORT 

UNI 30 332,75 9.982,50 

50 1 PNEU 205-60-
15 

NEXEN/NEXEN TYRE CO.  
205/60R15 91V NEXEN N'BLUE 
SH01 

UNI 10 314,80 3.148,00 

53 1 PNEU 
215/65/16 

ROADKING/Qingdao Wangyu 
Rubber Co., Ltd.  215/65R16 98H 
ROADKING ARGOS HP 

UNI 8 383,50 3.068,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 184.131,12 (cento e oitenta e quatro mil, cento e trinta e um 
reais e doze centavos). 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Rhdoh7 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2494 02 de Maio de 2023  PG. 14/15

 

 
FORNECEDOR: PREMIUM PNEUS EIRELI EPP - CNPJ: 33.054.804/0002-03 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. (R$) 

Valor Total 
(R$) 

34 1 PNEU 750/16 WESTLAKE  
CR832 

UNI 12 599,00 7.188,00 

36 1 PNEU 
205X75R16C 
CARGA 

WESTLAKE  
H188 

UNI 14 475,00 6.650,00 

39 1 PNEU 225/75-
16C CARGA 

WESTLAKE  
H188 

UNI 14 470,00 6.580,00 

41 1 PNEU 
295X80R22,5 
LISO 

WESTLAKE  
CR976A 

UNI 10 1.611,00 16.110,00 

51 1 PNEU 205/55-
16 

WESTLAKE  
RP18 

UNI 10 309,00 3.090,00 

52 1 PNEU 
235/70/16 

WESTLAKE  
SL369 

UNI 10 545,00 5.450,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 45.068,00 (quarenta e cinco mil e sessenta e oito reais). 
 
FORNECEDOR: RK2 PNEUS LTDA - CNPJ: 26.472.570/0001-78 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

3 1 CÂMARA DE 
AR 12.4-24 

VULCAN AG UNI 6 146,00 876,00 

9 1 CÂMARA DE 
AR 18.4 - 34 

FLEXEN AG UNI 6 330,00 1.980,00 

49 1 PNEU 
195/70/15 

COMFORSER 
CF300 

UNI 10 419,00 4.190,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 7.046,00 (sete mil e quarenta e seis reais). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 372.936,12 (trezentos e setenta e 
dois mil, novecentos e trinta e seis reais e doze centavos) 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 02 DE MAIO DE 2023.  
 

 
 
 
 

   MIGUEL NATALINO SERRANO LOPES 

   Secretário Municipal de Obras e Urbanismo 

 
 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Rhdoh7 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial


          DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
                         PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA
                                             De acordo com a Lei Estadual 137/2011 e Municipal 2.439/2012
                                             Praça da Matriz 261, Nova Londrina - Paraná, Cep: 87970-000

 EDIÇÃO Nº 2494 02 de Maio de 2023  PG. 15/15

PREFEITURA DOMUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA
PAÇO MUNICIPAL “JOÃO SOARES FRAGOSO”

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro
CEP: 87970-000 – NOVA LONDRINA – PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Licitação: Modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 21/2023

O Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, representado pelo Secretário Municipal
de Administração, torna público o resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial
nº.21/2023, após a abertura e julgamento das propostas das empresas licitantes para
AQUISICAO DE CARGAS DE GÁS DE COZINHA (P13) EM BOTIJÕES, GLP ENVASADOS,
DESTINADOS A SUPRIR AS NECESSIDADES DOS DEPARTAMENTOS E SECRETARIAS QUE
INTEGRAM A ADMINISTRAÇÃO PUBLICA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR,
homologando e adjudicando em favor da empresa:

F PIVA DISTRIBUIDORA DE GÁS EIRELI - CNPJ: 34.519.312/0001-28
Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor

Unit.
(R$)

Valor
Total (R$)

1 1 GÁS LIQUEFEITO DE
PETRÓLEO - GLP 13
KG - QUE ATENDA AS
NORMAS DA
AGENCIA NACIONAL
DE PETROLEO.

DADAU
GÁS

UNI 700 118,00 82.600,00

Valor Total do Fornecedor: R$ 82.600,00 (oitenta e dois mil e seiscentos reais).

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 82.600,00 (oitenta e dois mil e
seiscentos reais)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO
DO PARANÁ, EM 02 DE MAIO DE 2023.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código Rhdoh7 neste link.
Certificado: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA-PR / Autorizado: Valdelice Sevila Sampaio

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/novalondrina//diario-oficial

		contato@novalondrina.pr.gov.br
	2023-05-02T18:20:33-0300
	Prefeitura Municipal de Nova Londrina
	Assinatura




